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1 Úvod:

Přeshraniční insolvence se rozvíj í spolu s rozvojem mezinárodní

spolupráce a se vzrůstajícím poč tem insolvenčních řízení nadnárodních

korporací. Tento vývoj jde ruku v ruce s vývojem globalizovaného obchodu

a f inančních toků . Postupně se zj istilo, že tradiční vnitrostátní hmotné

a procesní právo není schopno úč inně řešit přeshraniční úpadek.1 To zejména

proto, že insolvenční právo je vysoce institucializované a taktéž, že

kombinuje různé právní discipl íny, které zahrnují odlišné principy v různých

právních oblastech.

Cílem této práce je analyzovat úpravu centra hlavních zájmů dlužníka2

upravenou v nařízení o úpadku č . 1346/20003 a jej í vliv na přeshraniční

insolvence, přičemž i navrhnout možnou úpravu, jak definovat COMI

dlužníka.

Rigorózní práce se nejprve zabývá obecnými otázkami mezinárodní

insolvence. Druhá kapitola se zaměřuje na historický aspekt, kdy je pojednáno

o kodifikačních snahách a mezinárodních úmluvách, které předcházely

nařízení o úpadku.

Následně je ve třetí kapitole v základních rysech přiblížena úprava

nařízení o úpadku, a to otázky působnosti nařízení, určení rozhodného práva

podle nařízení a výklad nařízení, jakožto evropského legislativního aktu.

Ve č tvrté kapitole je obsažena úprava centra hlavních zájmů dlužníka,

a to jednak pro fyzické osoby a fyzické osoby podnikatele a taktéž pro

právnické osoby.

Pátá kapitola rozebírá rozhodnutí Evropského soudního dvora, jak

vyložil COMI dlužníka s ohledem na okamžik, ke kterému je nutno COMI

posuzovat, na základě jakých skutečností je možné vyvrátit domněnku COMI

1 JOHNSTON, S. , P. , Han J . , A Proposal for Par ty-Determined COMI in Cross-

Border Insolvencies of Mul t inat ional Corpora te Groups , Norton Journal of Bankruptc y

Law and Prac tice, Vol . 16 2007st r . 812.
2 Angl. Centre of main intere st , něm. Mit te lpunkt der hauptsächl ichen Interessen.

Dále jen COMI.
3 Nař ízení Rady (ES) č . 1346/2000 ze dne 29. kvě tna 2000 o úpadkovém ř ízení .

Dále jen nař ízení o úpadku.
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v místě zapsaného sídla dlužníka a taktéž problematiku uznávání zahájeného

insolvenčního řízení.

Šestá kapitola analyzuje problematiku forum shopping a přemístění

COMI v judikatuře soudů členských států, kdy se dlužníci snaží zvolit

nejvhodně jší jurisdikci pro zahájení insolvenčního řízení. Jednak je

pojednáno o fenoménu forum shopping s ohledem na nařízení o úpadku a jeho

prolínání se svobodou pohybu a svobodou usazování v rámci vnitřního trhu

Evropské unie. Nejprve je rozebrána judikatura týkající se fyzických osob

a následně judikatura týkající se právnických osob. V této kapitole se taktéž

věnuji kritériím, na základě kterých je soudy č lenských států vyvrácena

domněnka COMI v místě zapsaného sídla právnické osoby, a zda rozhodnutí

soudů členských států jsou v souladu s nařízením o úpadku a rozhodnutími

Evropského soudního dvora. Taktéž je pojednáno o výhodách a nevýhodách

forum shopping.

V sedmé kapitole je zařazena problematika určování COMI u koncernů

a dopady koncernové insolvence na věř i tele. Taktéž je analyzován přístup

soudů jednotlivých č lenských států k určení COMI u jednotlivých společností

v koncernu a zda jsou reflektována i rozhodnutí Evropského soudního dvora.

Osmá kapitola reaguje na nový fenomén, který souvisí s určením

pravomoci pro hybridní a předinsolvenční řízení, kdy některé soudy členských

států , se snaží urč i t svoji mezinárodní pravomoc v těchto ř ízeních nikoliv

na základě COMI, ale na základě j iných hraničních určovatelů .

V rigorózní práci byla použita nejen analytická metoda, ale byla

použita i srovnávací metoda, kde je úprava nařízení o úpadku komparována se

vzorovým zákonem UNCITRAL a principy spolupráce v zóně

severoamerického obchodu. Taktéž je zohledněn i historický výklad

s ohledem na vývoj úmluv na poli mezinárodní insolvence. Je srovnán i

přístup jednotlivých vnitrostátních úprav a přístup soudů č lenských států

Evropské unie.
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2 Mezinárodní insolvence v historickém kontextu:

V nejjednodušší povaze můžeme za přeshraniční insolvenci považovat

insolvenční řízení, které probíhá v jedné zemi a do kterého se přihlásí věři telé

alespoň z jedné j iné země . Ve více složitě jších případech bude toto

insolvenční řízení dále zahrnovat pobočky, majetek, č innosti a věři tele

v mnoha různých státech.4

Jedním z rysů mezinárodní insolvence je nedostatečná právní úprava,

jak formální, tak neformální, která by se týkala přeshraničních insolvencí.5

Insolvenční právo aplikované v jednotlivých zemích se často není schopno

vypořádat s přeshraničními právními problémy, zejména otázkami jako je

zahájení řízení, uznání rozhodnutí o zahájení řízení nebo případná soudní

spolupráce. Příkladem těchto přeshraničních neúspěšných insolvenčních řízení

může být případ koncernu Maxwell Communication Corp. v. Société

Générale6, kde dceřiné společnosti sídlily ve Spojených státech, Anglii

a Kanadě , přičemž tento koncern nemohl projít reorganizací a věři telé utrpě l i

ztráty. Dále byla neúspěšně vedena insolvenční ř ízení, př i kterých utrpě l i

ztráty věřitelé, ve věci United States v. BCCI Holdings (Luxembourg) S. A.,7

což byla bankovní skupina, ve věci Olympia & York Developments Ltd,8

přičemž se jednalo o koncern, jehož předmě tem podnikání byla oblast

nemovitostí.

Při mezinárodní insolvenci se nemusí nutně jednat jen o problémy

nadnárodních koncernů, ale i o problémy malých společností. Totiž i malá

společnost může mít majetek a pobočky v zahranič í . Právě majetek, který je

umístěn v zahraničních zemích, může sloužit k uspokojení věři telů, věři telé

se mohou přihlašovat do zahraničních insolvenčních řízení nebo se do

insolvenčního řízení mohou přihlašovat zahraniční věři telé. Problém

mezinárodních společností se dostává do popředí s rostoucí mírou

4 BUFFORD, S .L. , ADLER, L. , BROOKS, S. ,B. , KRIEGER, M.,S, Internat iona l

Insolvenc y, Federa l Judicia l Center 2001 st r . 1.
5 Ibid. s tr . 1.
6 Maxwel l Communica tion Corp. v. Sociét é Généra le 93 F.3d 1036 (2d Cir . 1996) .
7 Uni ted State s v . BCCI Holdings BCCI Holdings, 48 F.3d at 551.
8 In re Olympia & York Devs . Ltd. , [1993] 12 O.R.3d 500 (Ont. Gen. Div.) .
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mezinárodní ekonomické spolupráce a rozvojem přeshraničních transakcí.

Právní úprava mezinárodních insolvencí má vliv nejen na řešení úpadku, ale

hraje značnou úlohu při rozhodování o investicích a poskytnutí f inančních

prostředků. Efektivní insolvenční právo je dů ležitým předpokladem pro

odhadnutí potencionálního rizika.9 Neefektivní insolvenční právo a následné

nízké uspokojení zvyšuje riziko investice a klade požadavek na vyšší

rizikovou prémii. Insolvenční právo, které zahrnuje hmotněprávním

i procesněprávní problematiku, se liší v jednotlivých právních oblastech,

přičemž odráží tradiční principy dané právní oblasti . Dále dů ležitou úlohu při

tvorbě insolvenčního práva hraj í i ekonomické zájmy, které se taktéž liší

v různých zemích, což vede k rozdílnosti insolvenčního práva.

Problém v mezinárodních insolvencích hraje taktéž princip univerzality

a teritoriality insolvenčního řízení. Přeshraniční insolvenční řízení zpravidla

vyústí v soutěžení rozdílných principů , které obsahují jednotlivé jurisdikce.

Dva krajní případy pro řešení mezinárodních insolvencí jsou principy

univerzality a princip teritoriality. Podle principu univerzality je na

mezinárodní insolvence nahlíženo jako na jedno řízení. Na základě principu

univerzality je jediné insolvenční fórum aplikováno na všechny záleži tosti

dlužníka. Univerzalita je založena na předpokladu, že bez koordinace práva a

spolupráce soudů z různých jurisdikcí nelze dosáhnout v přeshraničních


[…]


COMI určeno pro celý koncern a celé řízení by probíhalo u jediného soudu,

což by snížilo náklady a zvýšilo možnost sanačního způsobu řešení úpadku

s vyšším výnosem pro věřitele. Evropský soud se mě l pří ležitost vyjádři t

ke koncernové insolvenci v rozhodnutí Eurofood IFSC Ltd. , přičemž zaujal

docela konzervativní přístup a vyslovil se, že jednotlivé společnosti v rámci

koncernu je nutno posuzovat odděleně , ačkoliv to mnohdy odporuje realitě .

I evropské účetní předpisy počí taj í s jednotnými výkazy pro koncern, a tudíž

je na místě , aby mohlo být vedeno i insolvenční řízení, pokud je koncern

značně propojen vůč i celému koncernu jako jediné jednotce.

Tak soudy č lenských států hledaly východiska a často volí pragmatický

postup procesní konsolidace. Takový případ je znám i z České republiky

Navrhuji, aby COMI bylo určeno tak, že se nachází v místě , kde je

COMI celého koncernu, kde probíhají rozhodovací funkce o strategickém

a obchodním vedení, kde je jednáno s hlavními věři teli. Je vhodné

se inspirovat americkou úpravou koncernové insolvence a principů, které byly

dovozeny americkými soudy.

Do popředí se v poslední době dostává otázka hybridních insolvenčních

řízení, kdy si anglické soudy určují pravomoc pro řešení předinsolvenční

restrukturalizace. Vzniká pak otázka, zda takové rozhodnutí je uznáno napříč

členskými státy Evropské unie nebo uznáno nebude.

Otázkou je, zda umožnit volbu insolvenčního fóra po dohodě věři telů

a dlužníka. Domnívám se, že v urč i tých případech může být toto vhodné i pro

věřitele a může zachránit společnost, pracovní místa, pokud urč i tý způsob

řešení úpadku umožňuje jen ně jaká vnitrostátní úprava. Vhodně by muselo být

stanoveno kvorum, pro schválení věři teli , aby toto nebylo znemožněno

a na druhou stranu nebylo zneužito. Při otázce forum shopping se jeví jako

pozitivní, pokud je fórum přesunuto ve prospěch věři telů . Nežádoucí je

a je třeba omezit, pokud je forum přesunuto v důsledku fradulentních úmyslů

dlužníka. Lze tak souhlasit s přístupem anglických soudů, kdy př i tomto

podezření na podvodné jednání ve zvýšené míře aplikují vyšetřovací

pravomoc.
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S ohledem na forum shopping a ochranu věř i telů se mi jeví vhodným

zavést centrální evropský rejstřík, kde by byla vedena insolvenční řízení

ze všech č lenských států. Pak by se věři telé mohli neprodleně dozvědě t

o zahájeném insolvenčním řízení a mohli by se aktivně bránit, pokud

by COMI dlužníka bylo přeneseno podvodně a pokud by zataj il informace,

nebo na druhou stranu podpořit , pokud toto přemístění COMI, pokud by to

bylo v jej ich zájmu.
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Resumé:

This thesis concerns with definition of COMI in European insolvency

regulation and connected question of international insolvency proceedings.

The importance of COMI is based on the fact that according to COMI is set

international jurisdiction. Firstly, the thesis deals with international

insolvency proceedings and development of connecting factors in

international convention. The term COMI was used in European insolvency

convention from 1995 and then was overtaken into European insolvency

regulation. Also COMI is used in UNCITRAL and NAFTA Principles of

coordination.

European insolvency regulation used term COMI in Article 3, but the main

provision of European insolvency regulation does not include a definition of

this term. Only in paragraph 13 of Recitals is said that COMI should

correspond to the place where the debtor conducts the administration of his

interest on regular basis and is therefore ascertainable by third parties.

These rules are applicable to both natural and legal person who occupy the

role of debtor. Only for company or legal person, there is the additional

provision in Article 3 which should determine the location of COMI. The

COMI can be rebutted only if evidence which is both objective and

ascertainable by third parties is laid down. Freedom of establishment and

European Court of Justice’s decision Eurofood was triggering COMI shifting.

Article deals with cross-border insolvency proceeding in which COMI was

moved. Moreover, article analyses possible consequences of forum shopping.

The thesis also deals with national court’s decision and forum shopping,

because of debtors try to move COMI in order to take advantage of more

favourable restricting laws which exist in a particular Member State.

Sometimes, it could lead to rescue company and possibly higher return for

creditors and also for whole economy. Also this COMI shifting is by-product

of European legislation in the field of freedom of establishment. In future,

COMI changing could go to unification of insolvency law in Member state

and also should create more effective insolvency law due to competition of

jurisdiction. In the thesis is also analysed the draft of European insolvency

regulation and proposal of COMI for company group’s.
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Abstrakt:

Práce se zabývá problematikou COMI a úpravou COMI v nařízení o úpadku.

Zaměřuje se na určení COMI pro fyzické a právnické osoby a dále na základě

jakých skutečností je možné vyvrátit domněnku COMI v místě zapsaného

sídla právnické osoby. V práce je také rozebrána judikatura Evropského

soudního dvora a národních č lenských států, která se týká COMI. Přiblížena

je i navrhovaná úprava a revize nařízení o úpadku. Poté je rozebrána

problematika forum shopping a možnost přemístění COMI do j iného

členského státu. Taktéž se práce zaměřuje na určení COMI u koncernových

dlužníků .

Abstract

The thesis deals with the issue of COMI and the term of COMI in European

insolvency regulation. It concerns on set of COMI for both natural and legal

person and fact on that the fiction of COMI could be rebutted. In the thesis is

analysed also judicature of European court of Justice and national court which

concern to the COMI. Also is dealt with draft of European insolvency

regulation. Further the thesis focus on the problem of forum shopping and the

possibility of COMI shift to another member state. Also thesis concerns with

the set the COMI by company groups.
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