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1. Aktuálnost tématu:

Tématem předložené rigorózní práce je „Nařízení o úpadku 1346/2000/ES COMI“

s podtitulem, který je ekvivalentem českého názvu práce v anglickém jazyce. V celé rigorózní

práci se kandidát zaměřil na vymezení pojmu centrum hlavních zájmů dlužníka. Rigorózní

práce je dále zaměřena na právní úpravu průběhu insolvenčního řízení na vnitrostátní,

evropské a mezinárodní úrovni. V oboru práva mezinárodního obchodu se jedná o aktuální

téma. Aktuálnost této problematiky lze demonstrovat na současném rozvoji judikatury v této

oblasti, kterou kandidát ve své práci zevrubně analyzuje.

2. Náročnost tématu:

Téma rigorózní práce „Nařízení o úpadku 1346/2000/ES COMI“ představuje

náročné téma zaměřené především do oblasti mezinárodního procesního práva. Základem

práce je rozbor evropské úpravy a judikatury Soudního dvora Evropské unie a národních

soudů.

Kandidát použil v rigorózní práci především popisný, právně-komparativní a právně-

analytický přístup.

Vstupní údaje, které měl kandidát k dispozici, zpracoval uspokojivým způsobem.

Kandidát ve své práci vycházel jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury. V rigorózní

práci odkazuje na řadu judikátů Soudního dvora Evropské unie a soudů členských (Česká

republika, Francie, Polsko, Rakousko, Spolková republika Německo a Velká Británie) i

nečlenských států EU.

3. Hodnocení práce:

Posuzovaná rigorózní práce je logicky strukturována a tvoří ji sedm kapitol a to:

Mezinárodní insolvence v historickém kontextu, Nařízení o úpadku, COMI podle nařízení o
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úpadku, COMI v judikatuře Evropského soudního dvora, Forum shopping v judikatuře

členských států, Určení COMI u koncernů a Problém COMI a hybridních řízení.

Ve vztahu k práci kandidáta s odbornou literaturou, nemám zásadních připomínek. Pro

pořádek uvádím, že kandidát si měl prověřit, zda žádná „země“ neaplikuje princip

univerzality a teritoriality v „čistém“ pojetí a nepřebírat názor z publikace staré deset let.

Kandidát, jak bylo uvedeno výše, vycházel jinak z aktuální tuzemské i zahraniční literatury

a vyjadřuje v předložené rigorózní práci vlastní názory na platnou právní úpravu. Pozitivně

hodnotím rozsáhlý poznámkový aparát a kandidátovu analýzu jednotlivých judikátů.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. K práci

s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou nemám připomínek. Jazyková

a stylistická úprava přeložené rigorózní práce působí uspokojivým dojmem. Kandidát však

zbytečně používá cizojazyčné výrazy pro pojmy, které mají vžité české ekvivalenty (viz dále).

Cizojazyčné výrazy mají být psány alespoň kurzívou (např. na. s. 13). Také považuji za

nevhodné používání starého označení Evropský soudní dvůr („ESD“) pro Soudní dvůr

Evropské unie („SD EU“).

Kandidát prokázal ve své práci dostatečné teoretické znalosti získané studiem

tuzemské i zahraniční odborné literatury a judikatury, jakož i schopnost analýzy a použití

získaných informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 3 v pozn. č. 6 mělo být uvedeno označení obecného soudu v českém jazyce.

Na s. 4 chybí vysvětlení pojmu „riziková prémie“.

Na s. 9 chybí úplný překlad názvu Vzorového zákona o insolvenčním řízení

s mezinárodním prvkem Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu. Bylo by přínosné,

kdyby kandidát při obhajobě uvedl, jakým způsobem je upraveno centrum hlavních zájmů

dlužníka ve státech, které přijaly ustanovení Vzorového zákona do svého právního řádu.

Na téže s. 11 kandidát používá pojem recitál, který nemá v českém jazyce stejný

význam jako slovo „recital“ v angličtině. Zřejmě se má jednat o body odůvodnění, jinak

kandidátem nazývané „body preambule“ (na s. 20 a 22).
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Ve vztahu ke s. 16 uvádím, že není překvapující zjištění, že výčet v ust. čl. 4 odst. 2

nařízení 1346/2000 je příkladmý, když jej uvozuje slovo „zejména“.

Na s. 17 v odst. 1 chybí slovo ve větě druhé.

Na s. 27 mohlo být uvedeno i rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ve věci C-

210/06 Cartesio.

Na s. 28 měly být pojmy head office function, kontrol test a activity test psány

kurzívou.

Na s. 30 v odst. 4 má být uvedeno slovo „lze“ namísto „je“.

Na s. 31 mělo být slovní spojení forum shopping psáno kurzívou (stejně tak na s. 33 a

70).

Na s. 32 chybí úplné označení Nejvyššího soudu a překlad označení soudu ve

Wüppertalu.

Na s. 43 se nachází slovní spojení „Generální advokátka obsahuje názor …“. Slovo

„obsahuje“ by mělo být nahrazeno slovem „zastává“.

Na s. 47 v pozn. č. 127 měl být uveden český ekvivalent OLG Köln (tj. Vrchní zemský

soud v Kolíně nad Rýnem).

Na s. 49 chybí přesné označení anglického „Vrchního soudu“.

Pro výraz „chief registrar“ by bylo vhodnější na s. 50 použít pojem „vedoucí soudní

kanceláře“.

Publikace P. Stone uvedená na s. 54 v pozn. č. 138 má již nové vydání z roku 2010.

Na s. 61 opět chybí překlad označení obecných soudů z německého do českého

jazyka.

Latinský pojem lex rei sitae měl být na s. 72 psán kurzívou.

Na s. 73 v pozn. č. 166 a 167 nejsou přeložena označení anglických soudů. Stejně tak

je bez kurzívy psáno slovní spojení mind of management.

Na s. 83 chybí vymezení rozdílu mezi ekonomickou a hospodářskou jednotkou.

Zřejmě se totiž jedná o totožné pojmy.

Na s. 80 v pozn. č. 192 a 194 chybí překlady pojmů volume, issue a Bancruptcy Code.

Na s. 95 v odst. 3 a na s. 97 není uvedeno, soud jakého stupně v Mnichově rozhodoval.

Na s. 100 v pozn. č. 217 a na s. 110 v pozn. č. 230 chybí uvedení toho, že se zjevně

jednalo o rozhodnutí Sněmovny lordů.

Na s. 104 mělo být namísto unreported uvedeno nepublikováno.

Na s. 117 chybí český překlad označení Vrchního zemského soudu v Celle („OLG

Celle“).
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Při obhajobě rigorózní práce by se měl kandidát vyjádřit k výhradám uvedeným

výše. Dále by měl zjistit, zda a jakým způsobem definuje centrum hlavních zájmů dlužníka

dánské právo.

6. Rigorózní práci i přes shora uvedené považuji za vyhovující a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 25. listopadu 2011

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent rigorózní práce